Bălcescu : „Comisarul este un preot al Constituţiei pe care am jurat toţi ; nici
prieteşugul, nici orice altă simpatie ori complezenţă să nu-1 împiedice a zice adevărul
despre persoane şi a le arăta oamenilor astfel cum ele sînt în faţa intereselor
naţiei" ».

Din lista comisarilor de propagandă, trimisă la 26 noiembrie/8 decembrie 1848
de Departamentul trebilor din lăuntrul Comisiei centrale de cercetare a revoluţio
narilor M , se constată că aceştia, fiind cîte 3—5 de judeţ, ş i-au început activitatea
din ziua de 27 iunie/9 iulie 1848. Existenţa cîtorva comisari arătaţi ca începîndu-şi
activitatea încă înainte de decretul din 24 iunie/6 iulie 1 5 , întăreşte ipoteza că această
acţiune fusese organizată din primele zile ale revoluţiei şi se trecuse chiar la trans
punerea ei în practică 1 6 , decretul guvernului generalizînd şi legalizînd situaţia.

105—109.
» Ibidem, p. 109.
" M. Regleanu, Documente privind revoluţia din 1848 in Ţara Romanească, Bucureşti.

1962, p. 54—57.
1 S Astfel „comisarii extraordinari" Teodor Iconomul şi Constantin Urlăţeanu sînt men

ţionaţi ca activînd încă din 15/27 iunie, iar comisarii din judeţul Dolj din 22 iunie/4 iulie 1848.
1 8 Aflat în drum spre Focşani, N. Bălcescu cere la 22 iunie/4 iulie, din Buzău, lui

A. G. Golescu-Negru să scrie lui I . Negulici, administratorul judeţului Prahova, „să prive-
gheze pe Telejescu, ce s-a dus ca comisar acolo" (N. Bălcescu, Opere, vol. IV, p. 90).

" Anul 1848 în Principatele Romăne, voi.

Dintre comisarii de propagandă au fost condamnaţi : Costache Zaman şi
Alecu Petrescu la 6 ani închisoare „la munca Giurgiului" şi loan Rotescu şi Cos
tache Manega la 6 ani închisoare la Snagov 3 5 .

După pronunţarea sentinţei condamnaţii au fost trimişi însă la Mărgineni 3 6 ,
de unde opt din cei unsprezece au fost graţiaţi la 31 august/12 septembrie 1850 de
domnitorul Barbu Şt irbe i 3 1 . Ceilalţi trei : comisarii de propagandă C. Zaman şi
Alecu Petrescu şi Scarlat Turnavitu, fostul administrator al judeţului Rîmnicul
Sărat, au fost mutaţi la schitul Berea (jud. Buzău) şi apoi la mănăstirea Vintilă
Vodă (jud. Buzău), fiind şi ei graţiaţi în cele din urmă la 6/18 martie 1851 M .

Cu acestea se încheia procesul revoluţionarilor de la 1848. Continuau să
rămînă în exil cei treizeci şi trei de fruntaşi revoluţionari menţionaţi în firmanul
sultanului din 2/14 iulie 184930, dar printre aceştia nu se afla nici un comisar de
propagandă.